平成 27 年２月 20 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 ホ ッ ト ラ ン ド

住 所 東 京 都 中 央 区 新 富 一 丁 目 ９ 番 ６ 号

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 佐 瀬 守 男

（コード番号：3196 東証マザーズ）

問い合わせ先 経 営 管 理 本 部 本 部 長 髙 橋 謙 輔

TEL. 03-3553-8118

連結子会社との連結子会社との連結子会社との連結子会社との会社（会社（会社（会社（吸収吸収吸収吸収））））分割分割分割分割に関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社 100％出資の連結子会社であるコールド・ス

トーン・クリーマリー・ジャパン株式会社（以下、「CSCJ」といいます）より、同社のアイ

スクリーム外食事業に関する権利義務を承継する会社（吸収）分割（以下、「本会社分割」

という。）を行うことを決議しましたので、お知らせします。

なお、本会社分割は 100％子会社の一部の事業部門を承継する会社分割であるため、開示

事項・内容を一部省略して開示しています。

記

1. 会社分割の目的

現在、当社と CSCJ のアイスクリーム外食事業に分散している経営管理及び店舗運営、物

流、商品開発機能を当社に集約することにより、経営資源の集中と組織運営の強化及び効

率化に寄与するものと捉え、本会社分割を実施することといたしました。

2. 会社分割の要旨

(1) 会社分割の日程

取締役会決議日（両社）     平成 27 年２月 20 日

契約締結日（両社）       平成 27 年２月 20 日

分割契約承認株主総会（両社）  平成 27 年３月 27 日

分割効力発生日（両社）     平成 27 年４月１日（予定）

(2) 会社分割の方式

当社を承継会社、CSCJ を分割会社とする会社分割により、CSCJ のアイスクリーム外食事

業に関する権利義務を、当社が承継いたします。

(3) 会社分割に係る割当ての内容

本会社分割による株式その他の金銭の割当てはありません。

(4) 会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

分割会社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行していません。

(5) 会社分割により増減する資本金

本会社分割に伴う資本金の変更はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

当社は、CSCJ が効力発生日において有するアイスクリーム外食事業に関する事業の資産、

負債、その他権利義務を承継いたします。

(7) 債務履行の見込み

当社は、本会社分割の効力発生日以降に弁済期が到来する債務につき、履行の見込みに

問題はないものと判断しております。

3．会社分割の当事会社の概要

 承継会社 分割会社

(1)商号 株式会社ホットランド コールド・ストーン・クリーマリ

ー・ジャパン株式会社

(2)所在地 東京都中央区新富一丁目９番

６号

東京都中央区新富一丁目９番６

号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐瀬 守男 代表取締役社長 石原 一裕

(4)事業内容 「たこ焼」「たい焼」の製造販

売業のフランチャイズ事業お

よび店舗展開

アイスクリーム等の製造・販売

(5)資本金（千円） 1,628,294 千円 50,000 千円

(6)設立年月日 平成３年６月 10 日 平成 17 年５月 11 日

(7)発行済株式数 9,014 千株 58,500 千株

(8)決算期 平成 26 年 12 月期 平成 26 年 12 月期

(9)大株主及び持株比率 株式会社佐瀬興産   27.2%

佐瀬 守男      10.0%

ACA 戦略投資２号投資事業有限

責任組合     7.9%

株式会社ホットランド 100%

（10）直前事業年度の財政状態、経営成績（単位：千円。特記しているものを除く）

 承継会社（連結）

（平成 26 年度 12 月期）

分割会社

（平成 26 年 12 月期）

純資産 3,912,287 千円 80,088 千円

総資産 15,075,428 千円 1,267,371 千円

一株当たり純資産 412.88 円 1.37 円

売上高 27,388,622 千円 2,881,064 千円

営業利益 1,783,525 千円 30,362 千円

経常利益 2,052,826 千円 25,318 千円

当期純利益 942,575 千円 △37,589 千円

一株当たり当期純利益 112.52 円 △0.64 円

4．承継する事業部門の概要

(1)承継する部門の事業内容

アイスクリーム外食事業

(2)承継する部門の事業成績（平成 26 年 12 月期実績）

売上高 2,077,563 千円

(3)承継する資産、負債の項目及び金額（平成 26 年 12 月 31 日現在）

資産合計 942,749 千円（うち、流動資産 77,901 千円、固定資産 864,847 千円）

負債合計 917,560 千円（うち、固定負債 713,640 千円）

5．会社分割後の状況

本会社分割による承継会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及

び決算期に変更はありません。

本会社分割後の分割会社については、代表取締役は現在の石原一裕に加え、現在分割

会社の取締役である米津一郎が新たに代表取締役に就任する予定です。その他、名称、

所在地、事業内容、資本金及び決算期については変更ありません。

6．今後の見通し

当社 100％連結子会社との会社分割であるため、連結業績への影響は軽微です。

以上